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Du sidder med den første udgave af DUKs medlemsblad Gloria. Hvor-
for hedder bladet Gloria og hvorfor er det kommet et nyt blad? For at 
starte med det sidste, så havde de to tidligere redaktioner brug for 

forandring. 

Nu til navnet. Vi blev inspireret af vores naboer Sveriges Unge Katolik-
ker og Norges Unge Katolikker til navnet. Gloria betyder ære eller hæder 
og i indledningsorderne til englenes lovsang ved Jesu fødsel (Luk. 2,14) 

står Gloria in excelsis Deo. Det oversættes til “Ære være Gud i det høje”. 
Gloria handler netop om, at ære Gud og sprede det glade budskab. 

Derfor er denne udgaves tema “Evangelisering”. 
(Læs mere om glorias betydning inde længere inde)

Redaktionens håb for dette blad er, at du bliver klogere på den katolske 
tro, dit forhold til troen og måske også bliver klogere på dig selv. Vi giver 
dig noget til reflektion, til at grine af, opgaver for de mindste, opdater-
ing på hvad der sker i Den Katolske Kirke i Danmark og i verden. Derudo-

ver kommer der nyheder fra DUK og andet spændende indhold.

Vi håber du tager godt imod det.
God læselyst!

Velkommen til Gloria!
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Nyt fra DUK
Familieforøgelse  
Fra mandag d. 29. juli gik Teresa fra DUKs sekretariat på barsel. Teresa og hendes mand venter 
deres andet barn, som kommer til verden i løbet af efteråret. 
Stort TILLYKKE til både mor, far og storebror. Må Gud velsigne jeres familie.  

Barselsvikarer på sekretariatet  
I Teresas fravær er der pr. 19. august ansat to studentermedarbejdere på DUKs sekretariat. 
De skal hver arbejde 15 timer om ugen. Den ene, Zofia Zelazny skal blandt andet arbejde med 
DUKs sociale medier og dette nye blad, Gloria. Den anden studentermedarbejder, Minh Chau 
Tran, skal bland andet varetage bog føring og administration. Zofia og Minh Chau skal arbejde 
hos DUK frem til næste sommer. 
Tag rigtig godt imod dem!

Praktikanter fra Bonifatiuswerk  
Før sommerferien sagde DUK farvel til vores to praktikanter fra Bonifatiuswerk:
 Jule og Hedwig. De havde været hos DUK og Niels Steensens Gymnasium og Institut Skt. Joseph 
i hendholdsvis 8 og 10 måneder. 
 
Fra september har vi to nye praktikanter, der skal være på DUKs sekretariat samt Skt. Knud 
Lavard skole og Niels Steensens Gymnasium frem mod sommerferien 2020. Vores to nye prakti-
kanter, Greta og Franziska, kommer I til at møde på vores arrangementer i løbet af i år, lige fra 
ledertræning til sakramentalweekender. Her vil de hjælpe til med stort som småt. 
Dem skal vi også tage godt imod. 
Velkommen til jer!

Zofia ZelaznyMinh Chau



Af Christopher Bonde & p. Kasper Baadsgaard-Jensen

Ledertræning 
Fra i år ændrer vi vores ledertræning. Efterårslejr 2019 bliver anderledes end fra de sidste 10 år.  
På ledertræningen i år skal vi sætte os selv mere i fokus, have fokus på vores egen tro og dens 
udvikling, for at blive dygtigere til at formidle troen for vores børn og unge i lokalforeningerne 
og på vores arrangementer. 
Derudover vil ledertræningen i år fokusere i højere grad på vores mere erfarne frivillige, men 
stadig gøre plads til vores spirende frivillige. Programmet de første to dage vil være inddelt, så 
alle uanset erfaringsniveau får noget med hjem. Dertil håber vi også at især jer, der læser på 
universitet eller arbejder mm., som ikke nødvendigvis har efterårsferie vil gribe muligheden for 
at komme og være med på den første del af vores nye ledertræning ( fredag-søndag).

Slutteligt er er der på ledertræningen 2019 to super fede ting! I år bliver der sat en hel dag af til at 
arbejde med DUKs årstema for 2020! Normalt bliver dette først afsløret på DUKs årsmøde men 
i år skal vores nuværende/kommende frivillige allerede gå i kødet på det nye årstema på denne 
lejr. 
Den anden fede ting er, at hvis du deltager på dette års ledertræning vil du være sikret en plads 
i lederteamene på vores sakramentalarrangementer, enten en af 1. kommunions-weekenderne 
eller en af firmelsesweekenderne. 
Dato for DUKs ledertræning er 11.-16. oktober og afholdes på Ømborgen. 

Pilgrimsrejse til det Hellige Land med DUK 2020!  
Til næste sommer kan du komme med DUK til det Hellige Land.  
Gå hvor Jesus gik, se hvad Jesus så, og bed hvor Jesus bad! 
 
Bispedømmets generalvikar p. Niels Engelbrecht vil sammen med DUK lede os igennem det 
Hellige Land d. 3.-11. august 2020. Turen koster 8.500 kr. og er for 18-29 årige.  
Tilmeldingen åbner i løbet af efteråret. (OBS. Kun 25 pladser!) 
For mere information: 
Hold øje med DUKs sociale medier eller kontakt DUK’s sekretariat. 



Nyt fra Danmark

Vi ønsker alle præsterne held og lykke for deres
 fremtidige arbejde og Guds velsignelse!

Præsteudnævnelser:
Hvert år omkring august udsender biskoppen det, der kaldes 
for præste-rokaden. Kort fortalt er det en oversigt over hvilke præster, 
der udnævnes til nye poster og hvem der forlænges i deres eksisterende poster. 
Præster kan også have behov for nye udfordringer og biskoppen kan have brug for 
at en præst udfører en anden rolle end før, så derfor kigger biskoppen hvert år på 
Danmarkskortet og ser, hvordan det skal se ud for fremtiden. 
Her kan du se en oversigt over de udnævnelser og forflyttelser der er sket i 
august/september måned i Bispedømmet København. 

Pastor Mate Rada, hidtidig andenpræst i Ringsted  og 
Næstved konstitueres fra  1. september 2019 som sogne-
præst ved Sct. Laurentii menighed i Roskilde 
og ved Sct. Hans menighed i Køge.
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Pastor Daniel Nørgaard ønsker at 
indtræde i jesuitterordenen
og fratræder derfor pr. 1. september  
2019 embedet som konstitueret 
sognepræst ved domkirken.

Ny sognepræst ved domkirken 
bliver fra samme dato pastor Marcos 
Romero Bernús, hidtidig konstitueret 
sognepræst i Roskilde og Køge

Pastor Jan Hansen udnævnes fra 1. 
august 2019 til andenpræst ved Sct. 
Ansgars domkirke. Han vil derudover 
varetage opgaver ved den kirkelige 
domstol.

Pastor Vito Gilberto Vinciguera, 
hidtidig andenpræst ved domkirken, 
er bevilliget studieorlov for at 
færdiggøre sit licentiat i kirkeret.



Nyt fra Verden

Af Klara Møller-Jørgensen

Fortsættes næste side ... 
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Jeg havde den store fornøjelse af at 
tage til Rom, og deltage Vatikanets 
ungdomsforum på vegne af unge 
katolikker i Danmark.

Ungdoms-
konference

Hvad er et ungdomsforum?
Bispesynoden i ‘18 handlede om ungdommen i Den Katolske Kirke og verden over. Det 
affødte at der i juni 2019 blev afholdt en konference (ungdomsforummet). Unge verden over 
blev inviteret til at deltage i dette forum for at diskutere, høre og snakke om synoden ‘18 og 
“Christus vivit” (Pavens brev til de unge), for derefter at tage budskabet videre. 

“Christus vivit”
Det betyder “Kristus lever” og er titlen på et brev som paven skrev efter synoden ‘18. 
Brevet er blandt andet en sammenfatning af slutdokumentet fra synoden og så er det en 
tekst skrevet personligt af paven som omhandler ungdommen og er skrevet til alle for at få 
en forståelse af denne.



Hvad er ungdommen så? 

Vi hører så tit ordene: “Ungdommen er Kirkens fremtid”. Men dette er en forkert opfat-
telse gennem mange år. Paven selv udtrykker i sit brev, at ungdommen IKKE er Kirkens 
fremtid.. Men ungdommen er Kirkens nu, ungdommen ér Kirken. 
Det at være ung, er heller ikke bare en alder - det er en mentalitet, et livssyn og en måde 
at være til stede i verden på. Ungdommen har altid den ene fod fremme, klar til at 
springe ud i verden med sine evner, ideer og tanker. Fyldt med håb og drømme.
Dette er præcis grunden til at ungdommen er en så vigtig del af Kirken. Vi er motoren 
der får tingene til at bevæge sig fremad. 

Unge forlader kirken

Der er desværre en tendens til at mange unge mennesker forlader Kirken. Hvorfor det? 
Mange udtrykker at de ikke føler de kan være en del af kirken. De har følt sig dømt. Det 
er ganske forfærdeligt. Vi er en barmhjertig Kirke og vi burde kunne se på alle som li-
geværdige mennesker og ikke dømme og bebrejde, men lytte og spørge ind. De har følt at 
intet i Kirken ville kunne ændre sig, så derfor har de forladt kirken i stedet for at råbe op. 
Og netop det opfordrer Pave Frans ungdommen til i sit brev. Ungdommen skal give 
udtryk for hvad vi ønsker af Den Katolske Kirke og resten af Kirken skal også lytte når 
der bliver råbt op. 

“(…) To be credible to young people, there are times when she (the Church) needs to re-
gain her humility and simply listen, recognizing that what others have to say can provide 
some light to help her better understand the Gospel. A Church always on the defensive, 
which loses her humility and stops listening to others, which leaves no room for ques-
tions, loses her youth and turns into a museum. (…)” (Chv. 41)

8. juli 2019 skrev pave Frans kirkehistorie (igen)

Næsten hver dag kommer der en pressemeddelelse fra Vatikanet. Her meddeles hvem 
der går af, bliver flyttet eller udnævnt til nye poster i Kirken. Det der var usædvanlig 8. 
juli var at Paven udnævnte nye medlemmer til Kongregationen for Det Gudviede Liv og 
Fællesskaberne for Det Apostoliske Liv. Dette kontor har til opgave at stå for alt som har 
med alle de forskellige ordener og religiøse institutioner at gøre. Medlemmerne er dem 
som samles og diskuterer forskellige emner. Man kan sammenligne det med en slags 
bestyrelse. 
Normalt er det kardinaler og biskopper der sidder som medlemmer. Men nu udpegede 
Pave Frans syv kvinder, som fuldgyldige medlemmer af kongregationen. De valgte er 
ansvarlige (general superior) for forskellige ordner. Pave Frans har allerede udnævnt 
kvinder til forskellige større poster i Vatikanets administration. Det nye med denne ud-
nævnelse er at, de syv kvinders stemmer får samme vægt som kardinalernes. Det er nye 
toner for kirken, men egentlig ikke en stor overraskelse at det kommer fra Pave Frans. 
Han har næsten siden sin tiltrædelse talt om kvinders rolle i kirken og at deres rolle skal 
undersøges og bruges bedre. 
Stort tillykke til de nye medlemmer og deres fremtidige arbejde!



Nyhed der kan ændre dit bønsliv!

Fulton Sheen (1895-1979) og John Henry Newman (1801-1890) er måske ikke to 
navne du kender, men det kommer du til!
For nu har Pave Frans godkendt et mirakel på forbøn af Sheen og tilsvarende et for 
Newman. Det betyder at Sheen højst sandsynligt bliver saligkåret snart og at New-
man bliver helgenkåret den 13. oktober. 
Sheen var fra USA og er særligt kendt som en af de første, der for alvor brugte de 
moderne medier til at evangelisere. I 1951 begyndte han med TV-programmet Life 
is worth living. Det blev vist frem til 1957  og havde op til 30 millioner seere om 
ugen. Det særlige ved programmet var, at Sheen stod foran et publikum og talte om 
tro, kirke, samfund og hvad der ellers var aktuelt – uden manuskript. Alle de store 
katolske YouTuberer i dag nævner stort set alle sammen Sheen som et stort og vig-
tigt forbillede for deres arbejde.

Newman var fra England, han var anglikansk præst indtil i 1845 hvor han blev 
katolik, senere præst og til sidst, kort før sin død i 1879, kardinal. Newman var en 
stor intellektuel personlighed i England, en respekteret prædikant i Oxford og en 
stor teolog. Dog mistede han meget af sit gode ry, da han konverterede. Også blandt 
katolikkerne var der mistro mod Newman, på grund af hans progressive teologiske 
tanker, især hans tanker om hvordan dogmer og kirken kan udvikles. 
Men de tanker Newman havde, var fremsynet og lagde et vigtigt fundament til teol-
ogernes arbejde før og under 2. Vatikankoncil.  
Spekulationerne i de krogede gader i Rom går nu på, om ikke Newman bliver ophø-
jet til kirkelærer efter sin helgenkåring?



Præsten 
       Prædiker

Evangeli-hvad for noget?? 
Kender du det, når du har hørt noget som du ikke kan holde for dig selv? 
Nogle gange får vi fortalt ting som gør os så glade at vi bare må dele dem med 
andre! Hvis du har fået det du ønskede dig allermest i fødselsdagsgave og ikke 
kan vente til at fortælle dine venner det!
Eller hvis du skal være storebror eller storesøster og slet ikke kan være i dig 
selv af spænding og er nødt til at fortælle det til andre! 

Det er helt naturligt at vi ikke kan holde gode ting for os selv. Vi vil gerne dele 
dem med andre, så de også kan få del i det gode. 
Og det er faktisk hvad ordet evangelisering betyder: At vi deler vores tro med 
andre. Ordet kommer fra det vi kender, nemlig evangelie. Og det er et græsk 
ord som faktisk betyder det glade budskab. Så de fire evangelier vi har, er Jesu 
glade budskab til os. 

Men faktisk er det ikke bare et budskab som kan sammenlignes med andre bud-
skaber. Man kan få et glad budskab når man f. eks. får at vide, at der er dessert 
efter aftensmaden. Eller hvis man må blive lidt længere oppe end normalt. Det er 
også glade budskaber og forhåbentlig får vi rigtig mange glade budskaber i løbet 
af en dag. Men det budskab der er i evangelierne er Det Glade Budskab. Der er 
ikke noget andet budskab som er gladere end det! Altså det er det bedste vi 
som mennesker overhovedet kan få at vide. 

Når nu det er så fantastisk et budskab der er i evangelierne, så kan vi simpelthen 
ikke holde det for os selv. Vi må bare dele det med andre, så de også kan høre 
om det. Det er at evangelisere. At vi tager evangelierne og fortæller om dem til 
andre. Men vi gør det ikke kun fordi det vi gerne vil have andre kender til histo-
rierne og hører Det Glade Budskab. Vi gør det også, fordi Jesus har sagt at vi 
skal gøre det. 

Efter korsfæstelsen og opstandelsen viste Jesus sig for disciplene forskellige 
gange. Men den sidste gang var noget helt særligt. Jesus er næsten klar til at 
stige op til himmelen. Han mangler bare lige at give disciplene de sidste vigtige 
instrukser:



Den første vigtige ting Jesus siger er: »Mig er givet al magt i himlen og på 
jorden. Gå derfor hen og gør alle folkeslagene til mine disciple, idet I døber 
dem i Faderens og Sønnens og Helligåndens navn, og idet I lærer dem at holde 
alt det, som jeg har befalet jer. Og se, jeg er med jer alle dage indtil verdens 
ende.« (Mat 28, 18-20). Disciplene skal fortælle alle folkeslag, det vil sige hele 
verden, om alt det Jesus har lært dem. Og så skal de døbe folk, så de også bliv-
er kristne. Men de skal ikke være bekymrede for den store opgave Jesus giver 
dem. Jesus lover nemlig disciplene, at han er med dem hele vejen. 

Og det er det andet vigtige Jesus skal sige til disciplene. For Jesus forlader ikke 
sine disciple, han sender en der skal hjælpe dem – Helligånden! Og han siger til 
dem:  »I skal få kraft, når Helligånden kommer over jer, og I skal være mine vid-
ner både i Jerusalem og i hele Judæa og Samaria og lige til jordens ende.« (Apg 
1,8). Jesus lover disciplene, at Helligånden vil give dem en særlig kraft så de 
virkelig kan fortælle alle mennesker om Det Glade Budskab. Og igen understre-
ger Jesus at de skal fortælle det til alle – helt til jordens ende!

De to begivenheder til sidst i Jesu liv fortæller os, at vi også i dag skal gå ud og 
fortælle andre om troen og Gud. De fortæller os, at vi skal evangelisere. Og ser 
man godt efter, så er de to sidste ting Jesus siger noget som vi i kirken fejrer 
hvert år. Det er nemlig Kristi Himmelfart og Pinse. De to fester minder os om, 
at vi ikke skal holde troen for os selv, men vi skal dele den og give den videre til 
andre. 

Af p. Kasper Baadsgaard-Jensen



Skoleopgaver
Find vejen gennem labyrinten og saml bogstaverne op på vejen 

Skriv ordet her: _________________

Matematik i biblen: 

Hvor mange disciple har Jesus? 
7 + 5 = 

Hvor mange mænd kom med gaver til Jesus?
24 - 17 - 4 =

Hvor mange bud gav Gud Moses på Sinaibjerget? 
2 x 5 = 

Hvor mange evangelister er der i biblen?
20 / 5 =  

START

SLUT



Find vejen gennem labyrinten og saml bogstaverne op på vejen 

Skriv ordet her: _________________

Find fem fejl og farvelæg bagefter tegningen af slangen i Edens have!

Af Lucie Møller-Jørgensen



Interview med børne-og ungdomspræsten 
p. Kasper Baadsgaard-Jensen

Kaspers 1-års jubilæum som 
børne- og ungdomspræst i DUK

Det er nu en kendsgerning at Kasper Baadsgaard, kan lade sig 
fejre efter 1 år som vores allesammens børne- og ungdom-
spræst (BUP) i DUK. Hvilken fantastisk glæde at have en præst, 
der giver sig tid til de mange unge i en landsdækkende katolsk 
ungdomsorgansation som DUK! 
Men hvad gemmer sig egentlig bag kulisserne i livet som BUP? 
Kom helt ind på livet af den daglige kamp for DUK og læs om 
Kaspers overvejelser om sit virke som BUP og DUK’s fremtid!

”Det var jo noget jeg havde glædet mig til – nærmest lige siden 
jeg var en lille dreng” udbryder Kasper, da jeg spørger ind til hans 
første år som BUP. ”Det har dog ikke været noget jeg turde satse 
hele butikken på, da det ikke har været noget jeg selv bestemte”.  
Kasper understreger, at DUK og drengedrømmen som ungdom-
spræst har haft stor indflydelse på hans præstekald. Posten som 
teologisk konsulent i DUK har også været en vigtig overgang til at 
han i dag sidder på DUK’s sekretariat på Niels Steensens Gymna-
sium i København som officiel børne- og ungdomspræst; ”Førhen 
skulle jeg pendle fra Rom, hvor jeg studerede, til Købehavn for at 
deltage i Hovedbestyrelsens møder – i dag er det meget lettere, da 
jeg bor fem minutter væk fra sekretariatet”. 

Kaspers tætte kendskab til DUK har været meget betydningsfuldt 
for hans arbejde som BUP. ”Jeg har været en del af DUK nærm-
est fra fødslen af og havde derfor god grund til at tro at jeg vidste 
hvordan tingene skulle se ud og at det nok skulle ske når jeg blev 
ungdomspræst”. Han erkender dog, at alt i løbet at sit første år ikke 
er gået helt som planlagt. ”Jeg har mine planer – men Vorherre 
har også sine” forklarer han. Jeg kan forstå på Kasper at disse to 
desværre ikke altid lader til at gå hånd i hånd, men at det dog giver 
noget ydmyghed over for egen tilstrækkelighed – en egenskab, 
som han mener, at vi alle kan bruge. ”Hvis der er noget, der gør 
dig ydmyg, så er det børn og unge!” understreger han.

Af Peter-Andreas Munk-Nielsen

”Jeg har mine planer 
– men Vorherre har også sine”



Interview med børne-og ungdomspræsten 
p. Kasper Baadsgaard-Jensen

Den ideele ungdomspræst 
- erfaring eller identifikation?

Kasper indrømmer, at det ikke var så let som man måske skulle 
tro at starte sit nye arbejde som BUP. ”Lige pludselig skal man 
forholde sig til tre andre fuldtidsansatte mennesker og på mange 
måder har jeg også skulle genfinde rollen som ungdomspræst, da 
det er mange år siden at DUK sidst havde en”. 

Kasper tilføjer, at han tror, at det har været dårligt for DUK 
at være en ungdomspræst foruden i så mange år og at mange 
mennesker ikke tror på, at en yngre BUP kan fungere i DUK – de 
vil have en præst med ”erfaring”. ”Jeg tror, at der har været noget 
bekymring i DUK for at en yngre ungdomspræst lettere vil knæk-
ke under den store opgave end en ældre og mere erfaren præst”. 
Kasper mener dog ikke, at alderen spiller så meget ind som man 
tror; ”Man kan sagtens være fuldstændig på bølgelængde med 
unge som 80-årig, men man kan også være 30 år og virke som 
om man er fra en helt anden planet”. 

Kasper tilføjer, at det handler meget mere om hvordan en ung-
domspræst håndterer de konkrete udfordringer, der kan rejse sig 
i forbindelse med arbejdet i DUK.  Han ser i høj grad sin evne til 
at identificere sig med unge i DUK som et uvurdeligt redskab og 
springbræt til godt fælleskab og holdbar kontakt. Og god kontakt 
og kommunikation er der brug for, når man arbejder som ung-
domspræst for en landsdækkende organisation med lokalfore-
ninger vidt omkring.
”DUK er lidt som en menighed, der er spredt ud over hele landet 
– men med mere anderledes og udefinerbare arbejdsopgaver end 
en normal menighed. 90% af al kommunikation med børn og 
ugne foregår via Facebook og Instagram” forklarer han. ”Jeg har 
sågar fået Snapchat!” tilføjer han med et grin.  

”Jeg har mine planer 
– men Vorherre har også sine”

Fortsættes næste side...



Børne- og ungdomsarbejdet i praksis

Kasper har været med til at løse mange arbejdsopgaver på DUK’s sekretariat. ”Selv om 
vi har brugt meget tid på at definere og fordele arbejdsopgaverne imellem os på sek-
retariatet, er vi kommet i mål med målsætningen om 2018 DUK-medlemmer i 2018”. 
Kaspers kerneopgaver har været sociale medier, hjemmeside, forberedelse af hovedbesty-
relsesmøder og kommunikation med bestyrelsen og øvrige teams i DUK.

En del skoleelever har også henvendt sig til Kasper for at få hjælp til skoleopgaver om 
Den katolske Kirke og Kasper har været fast på nogle af de katolske skoler i København. 
”Især hvis der ikke er en skolepræst tilknyttet skolen er der brug for en præst, som fejrer 
skolemesser for de katolske elever – jeg  mener, at skolerne er en stor evangeliseringsplat-
form for DUK” uddyber Kasper. Han ser ikke, at han opholder sig lige så meget på sek-
retariatet som dette år. Han vil gerne mere ud og støtte lokalforeningerne og de katolske 
skoler. 

”Nogle gange gør vi ting, 
hvor vi ikke nødvendigvis ser 
frugterne af vores arbejde”

P. Kasper med Jesu Hjerte Kirkes lokalforening i juni 2019 



Kaspers vision for DUK
Kasper forklarer, at man kan føle sig meget alene som ungdomspræst og det kan være 
hårdt at arbejde i det skjulte. ”Nogle gange gør vi ting, hvor vi ikke nødvendigvis ser 
frugterne af vores arbejde og på den måde kan det være svært at blive ved – i sidste ende 
handler det aldrig nogensinde om mig”. Kasper har en klar vision for fremtiden: ”Jeg 
håber og ønsker for fremtiden at prioritere sakramenterne (kommunion, skriftemål, red.) 
og deres tilstedeværelse på alle DUK’s arrangementer, så vi ikke glemmer hvad vi egentlig 
er sammen om – nemlig vores tro på Gud”. 

Han tilføjer, at de præstelige forpligtelser nemt kan drukne lidt i alle de mange organisa-
toriske udfordringer og rammer som DUK hele tiden arbejder på at forbedre.  ”Vi kan 
måle og veje alt det organisatoriske, men det er svært at sige hvad troen betyder for os 
konkret i vores hverdag – det skal vi øve os lidt på”. Kasper understreger dog, at arbejdet 
trods udfordringerne også har sine glæder. ”Jeg ser en lys fremtid for DUK og danske 
unge katolikker i forhold til mange andre steder i verden – for jeg kan se på folk, at Gud 
virker i deres liv! Det er en stor gave for mig at se!” 

”I sidste ende handler det aldrig nogensinde om mig”

P. Kasper med resten af DUK’s hovedbestyrelse ved årsmødet 2018
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SPOT på en helgen
”Større kærlighed har ingen end den at sætte sit liv til for sine ven-

ner. I er mine venner, hvis I gør, hvad jeg påbyder jer.” 

Med disse ord fra Johannesevangeliets 15. kapitel viser Jesus os, hvad der skal til for at 
leve et helligt liv. Vi kaldes til den største kærlighed – Guds kærlighed – og Han vil have 
at vi skal elske som Han selv elsker, være hellige som Han selv er hellig. Men det er ikke 
nødvendigvis lige til at se, hvordan vi kan bruge det her skriftsted på en praktisk måde. 
Jo, det kan give os meget at reflektere over, at Kristus ser os som sine venner, som Han 
giver sit liv for. Men i dagens Danmark, 2019, så er der ikke mange muligheder for at dø 
for sine venner. Der er ikke meget kriminalitet, så vi har ikke meget mulighed for at give 
vores liv for dem vi kender og elsker, og der er slet ikke voldelige forfølgelser af kristne, 
hvor man kan risikere at skulle give sit liv for den bedste ven man kan have, nemlig Jesus 
selv. Men der er stadigvæk en mulighed for at udleve dette skriftsted herhjemme, og der 
er en ung mand der kan hjælpe os med at se hvordan.

Denne unge mand blev født i 1568 i en indflydelsesrig adelsfamilie i Italien, og han fik 
navnet Luigi Gonzaga, eller på latin, Aloysius Gonzaga. Allerede fra hans barndom var 
hans fremtid klar – troede man. Han var den førstefødte, så derfor skulle han arve sin 
fars adelstitel, når han en dag selv blev gammel nok. Han skulle være soldat og allerede 
som 5-årig blev han sendt til en militærskole. Men samtidig med at hans far forsøgte at 
forberede ham på et liv som soldat fra barndommen af, så viser skt. Aloysius tegn på det 
liv han egentlig komme til at leve i en tidlig alder. Allerede som 7-årig beder han salmer 
fra Bibelen, særlige bønner til Maria og mere til. Omkring 8-års alderen bliver han sendt 
til Firenze for at få en uddannelse og mens han er der, får han en nyresygdom. Mens han 
venter på at få det bedre tager han det som en mulighed for at bede mere og læse om 
helgenernes liv

I 1581 tager hans familie til Madrid. Jo mere han så til livet i de øverste klasser, jo mindre 
synes han om det. Han havde til gengæld læst en bog om jesuitiske missionærer i Indien 
og var begyndt at tænke på at blive medlem af ordenen, godt hjulpet af, at den præst han 
gik til skrifte hos var jesuit. Men hans far var ikke glad for det. I sidste ende kunne han 
dog træde ind i ordenen som 18 årig – og med det gav han afkald på et liv med mange 
penge som en indflydelsesrig adelsmand.
 

Den Hellige Aloysius Gonzaga
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Men specielt i dag, hvor man taler så meget om effektivisering og at folk skal få sig en 
uddannelse og karriere så hurtigt så muligt, viser Aloysius ved sit liv noget større og 
noget vigtigere. Han viser os, hvordan vi kan sætte vores liv til for vores venner. Han 
gav afkald på et liv som adelig for Jesu skyld – i sidste ende risikerede han at dø fysisk 
for at tjene sine medmennesker. Derfor, mener jeg, er han særligt værdifuld for ung-
dommen, som han også endte med at blive værnehelgen for. Vi skal ikke spekulere for 
meget på at leve op til omverdenens forventninger om, hvad vi skal blive og hvilken 
karriere vi skal have. 

Vi skal tænke på en ting: hvordan tjener jeg Jesus nu? Vi skal ikke hæfte os ved hvilket 
liv og hvor meget status vi kan få i fremtiden. Vi skal nærmere tænke på: Hvad kan jeg 
give for Jesus i dag? Og svaret er: vi kan give vores liv for Jesus. Ikke fordi Gud vil have 
at vi skal miste alt og sidde og være deprimerede – men fordi Han vil have, at vi skal 
modtage alt i Ham, som elsker os mere end nogen anden. I verdens øjne mistede Aloy-
sius alt, men i Kristus fik han mere end hvad verden kunne give ham. ”Større kærlighed 
har ingen end den at sætte sit liv til for sine venner” – det gjorde skt. Aloysius, og den 
kærlighed, han havde, var Guds egen.

Hellige Aloysius, bed for os!

Mens Aloysius var under træning til at blive 
præst som jesuit, udbrød der pest i Rom og 
jesuitterne stiftede et hospital til at hjælpe 
de syge. Aloysius gjorde også en stor indsats 
for at hjælpe – til sidst fik han selv sygdom-
men og selvom han kom over pesten selv, 
var der en vedholdende feber, der endte 
med at tage hans liv. Han blev 23 år.

Mange ville måske se på Aloysius’ liv og 
tænke, at han ikke fik opnået meget. Han 
havde en lovende karriere foran sig med 
mange penge og meget indflydelse – og han 
vælger så at droppe det hele, læse til præst 
og dø af sygdom i sin tidlige ungdom.



Rundt  i  Bibelen

Derfor kan vi ikke sige at Bibelen skal læses og forstås på en måde hele vejen igennem. Det ville 
svare til at du kig ind på et bibliotek og læste tegneserierne på samme måde som du læser en 
bog om vikingetiden (se i øvrigt ordet bibliotek… bibel…). 

Det er den bog i verden som bliver brugt og læst allermest:
• Der tales ca. 7099 forskellige sprog i verden
• Bibelen er oversat til 683 sprog, det Nye Testamente alene til 1534 sprog!
• 2659 nye sprog er ved at få oversat bibelen.
• Der er solgt over 5 billioner eksemplarer i hele verden
• Der bliver solgt ca. 100 millioner eksemplarer om året

Formålet med Rundt  i  Bibelen er at se på de forskellige bøger i Bibelen. Se hvad de faktisk siger og 
hvordan vi kan forstå det, både så det giver mening historisk, men også så det kan give mening 
for os i dag. 
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Bibelen er bøgernes bog! 

Det er Guds ord til dig og mig. Tænk lige over det – Gud 
har valgt at få nedskrevet nogle helt bestemte ord, nogle 
helt bestemte historier, et helt bestemt budskab til dig! 
Derfor bliver Bibelen også kaldt for Guds kærlighedsbrev 
til os. Det er en lang historie som fortæller hvordan Gud 
elsker os og vil give os alt det bedste. 

Men det er også en svær bog. Der er vanskelige bøger 
i Det Gamle Testamente som ikke giver meget mening 
når vi læser dem. Og Paulus breve er kringlede og virker 
som gammeldags og ikke relevante i dag. 
Så vi kan enten give op og lægge Bibelen væk, eller vi 
kan forsøge at blive klogere på hvad teksterne egentlig 
betyder og ikke mindst, hvad Gud vil sige til os i dag. 
Den hellige Augustin sagde ”de hellige skrifter er vores 
breve hjemmefra”, med det mente han at Bibelen er 
ligesom når vi modtager et brev fra vores familie når vi 
er væk (eller måske mere en sms eller snap fra vores 
familie).

Ordet Bibel kommer fra græsk og betyder en samling 
bøger. Bibelen er nemlig ikke en bog, men en samling 
af forskellige bøger, skrevet af forskellige mennesker, i 
forskellige perioder, i forskellige genrer. 



For vi tror som katolikker at Bibelen er Guds ord og derfor er det der står i Bibelen sandt. 
Sandheden betyder dog ikke at vi læser Bibelen bogstaveligt som en historisk-videnskabelig 
forklaring. Men vi læser heller ikke Bibelen som en Harry Potter bog, bare en god historie. 
Vi læser den på en helt særlig måde som stammer fra ca. år 1260, skrevet af en dansk 
dominikaner der hed Augustinus de Dacia. Han skrev at bibelen kan forstås på 4 måder:

• Den bogstavelige betydning lærer, hvad der skete,
• Allegorien, hvad vi skal tro,
• Den moralske betydning, det vi skal gøre,
• Anagogien, det vi skal stræbe imod.

Dertil kan vi sige at vi altid læser Bibelen i kirkens fællesskab, så det handler altså ikke 
om hvordan jeg synes en tekst skal forstås, men om hvordan kirken gennem historien har 
forstået den.
For de bøger der er i Bibelen er netop blevet valgt af kirken. Gud har ikke sagt ”det er de her 
bøger I skal bruger”, nej ved et kirkemøde i 300 tallet blev det fastlagt hvilke bøger der var 
kanoniske og hvilke ikke var. Det blev stadfæstet igen ved kirkemødet i Trent i 1545, fordi 
Luther sagde nogle bøger ikke var en del af kanon. Når vi bruger ordet kanonisk om bøgerne 
i Bibelen betyder det, den autoritative liste af skrifter, skrevet under guddommelige inspira-
tion og tiltænkt for kirkens velbefindende. 

Bibelen har nemlig Gud som forfatter, som der står i Katekismus ”Gud har inspireret de 
menneskelige forfattere af de hellige bøger. Til at forfatte de hellige bøger har Gud udvalgt 
mennesker og taget dem til hjælp, idet Han fuldt ud har gjort brug af deres evner og kræfter, 
for at de, alt imens Gud virkede i dem og gennem dem, skulle videregive i skrift som virke-
lige forfattere alt det, som var i overensstemmelse med Hans ønske og kun det.” (KKK 106)

Det betyder altså at Bibelen er Guds ord, skrevet af mennesker under Helligåndens vejled-
ning. Derfor er det så vild en bog! Derfor opfordrer pave Frans igen og igen os til at læse i 
Bibelen hver dag, bare et par minutter. For det er Guds ord til dig!
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KREA-
hjørnet

I dette nummer af Gloria kan du lære at lave et fint perlekors. 
Korset kan bruges som nøglering eller blot som fin dekoration. Korset kan 
laves i perler af alle størrelser og farver.

Dette skal du bruge:
• Perler
• Ståltråd
• Saks

Sådan gør du:

Start med at klippe et stykke ståltråd af og placer 7 perler på midten af 
ståltråden. Begge ender af ståltråden skal føres gennem den syvende perle.

Gentag nu dette tre gange så du får tre cirkler.

Placer nu ni perler på den ene side af ståltråden.

Før ståltråden gennem den anden perle du satte på før så der dannes endnu 
en cirkel. Gentag dette på den anden ende af ståltråden så du har to cirkler.

Placer en perle på hver ende af ståltråden og placer en perle som begge ender 
af ståltråden føres igennem

Placer nu tre perler på hver ende af ståltråden, og før dem sammen med en 
perle.

Så skal der blot bindes knude på. Du kan  nu bruge det som nøglering, vedhæng 
på din taske eller til pynt. Nu er dit kors nemlig færdigt!

Af Clara Kreisberg
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Bed en Bøn

I dette nummer af Gloria, har du lært om, 
hvordan Jesus sagde, at vi skal være med til 
at sprede evangeliets glade budskab til alle folk. 

At sprede det glade budskab kan gøres på mange måder.

Man kan fortælle folk om Jesus eller måske tage nogle af sine venner 
med i kirke, hvor de hører evangeliet blive læst op af præsten.
Men en af de vigtigste måde vi som kristne spreder det glade budskab, 
er ved at selv følge i Jesus fodspor og lade folk omkring os mærke det glade 
budskab frem for bare at høre det. 

Når man ønsker at gøre det gode for at lade andre mærke Guds kærlighed, er 
det en rigtig god idé at starte med at bede Gud om hjælp og styrke til at kunne 
gøre det rette.

Du kan for eksempel starte med denne lille bøn:

Herre Jesus,
hjælp mig til hver dag at efterligne dig,
så at dem jeg møder, kan se mig i dig
og modtage det glade budskab.
Hjælp mig til at huske at være
barmhjertig,
næstekærlig og parat til at hjælpe,
hvor der er brug for det!
Amen!

Af Nicoline Maria Olden-Jørgensen
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Tips og tricks til 
familier

Bordbøn
Det er naturligvis sundt at modtage maden med taknemmelighed, 
og hos os er bordsangene fra Øm populære hos børnene og indleder 
måltidet hyggeligt som et fællesskab. 
Bonus: I børnehaven skal børnene vente med at spise til alle har fået 
mad, og der bliver sagt værsgo, så det er naturligt for børnene. 

Af Rosa María Ørtved Knudsen

Hvem er vi?
Mor: Rosa – katolsk døbt af spansk mor og dansk far
Far: Michael – katolsk døbt og Ømrotte
Storesøster: Irene – katolsk døbt og lige startet på 
katolsk skole 
Lillebror: David – katolsk døbt

Kend Kirkens børnefamilier 
Vi kommer ikke til messe hver søndag, men når vi gør, er det virkelig rart at hilse på dem i menigheden, 
vi kender. Det giver lyst til at komme igen. Sådan har børnene det også. Vi som forældre må være ekstra 
opmærksomme på at skabe kontakt til andre børnefamilier i vores sognekirke, så børnene lærer andre børn 
at kende.
Det er en stor fordel for børnene, hvis de får lov at deltage i messen helt konkret. Hvis børnene kan få lov 
at bære offergaverne frem til præsten eller indsamle kollekt føler de sig værdsat og kan være stolte af det, 
de gør. Sidenhen kan de blive ministranter, når far og mor kan finde ud af at komme til kirke før messen 
begynder – ejeeem…
Bonus: Kirkevenner er at opbygge katolsk fællesskab.

Børnebibel som eventyrbog
Til børnenes dåb fik vi flere børnebibeler, og som 5 årig er Irene blevet 
meget glad for at høre bibelhistorier især de dramatiske fra Gammelt Testa-
mente. Vi bruger den allersimpleste bibel med få sætninger og et billede på 
hver side.
Bonus: Så kender børnene til historierne, når man kommer i kirke!



Katolske bøger
Boost din og børnenes tro med katolske bøger til børn, unge 
og voksne i bispedømmets Pastoral-Centers webshop: www.
pastoral.dk
Bonus: Det er Rosa, der pakker din ordre!Af Rosa María Ørtved Knudsen

Sang ved sengetid
Når børnene skal puttes, pjatter de i deres senge og er urolige. Så hjælper det på både forældrenes og 
børnenes ro, at far eller mor synger rolige sange. Hvis du griber salmebogen, så får barnet smukke melodier 
og ord med sig ind i søvnen, og man får selv genlæst mange vers og kan vælge kirkeårets salmer eller dine 
egne favoritter. 
Bonus: Så kender børnene til salmerne, når man kommer i kirke!

DUK-lejr på Øm
Som vaskeægte Øm-kærester har vi meget at takke DUK 
for, og familielejren er en naturlig del af sommerferien, 
hvor børnene lærer det kære lejrsted at kende, kan lege frit 
blandt store og små og i tilgift får en bred katolsk 
vennekreds. 
Bonus: Vi nyder at få mad og aktiviteter serveret og håber, 
at Irene næste år tør tage på børnelejr selv!

Julekrybben og adventskransen
For os har det været naturligt at synge et vers af ”velkom-
men grønne adventskrans”, når vi hver adventssøndag 
tænder et lys i adventskransen, og børnene kan godt lide 
højtideligheden.
Julekrybben er den helt klassiske spanske julepynt, som de 
senere år heldigvis også er blevet let at købe i Danmark. Da 
Rosa var barn, havde vi flere julekrybber hjemme. Nogle var 
kun til at beundre. Andre måtte børnene lege med. Det er 
vil vi også gerne give videre.
Bonus: Julekrybben og adventskransen peger væk fra det 
kommercielle.

Fastebøssen
Caritas´ fastebøsse er en genial konkret måde at introducere børn til, 
at der findes fattigdom i verden, og vi kan gøre noget for at hjælpe. Vi 
er så heldige at vores sognekirke fejrer fastelavn, og den søndag får 
vi fastebøssen med hjem og har så ladet børnene gå rundt og rasle 
hos naboerne MED FASTEBØSSEN! For nogle giver slik, andre giver 
penge, og vore børn skal ikke bruge penge selv. Men de føler sig som 
betydningsfulde hjælpere, når de samler penge til fattige.
Bonus: Børnene trænes i at hjælpe deres næste



Reklame

MINISTRANTWEEKEND
Til efteråret afholder DUK en ministrantweekend for alle sogne i Danmark. Det bliver 
en sjov og spændende weekend fyldt med aktiviteter, løb og opgaver, hvor vi vil vil lære 
hvorfor vi hjælper præsten med de forskellige ting i kirken og hvad de betyder for mes-
sen. Derudover vil ministranterne også dystre i de forskellige messe-aktiviteter, hvor du 
er med til at hjælpe din menighed med at vinde titlen som de bedste ministranter. 
Deltagerne vil også stifte bekendtskab til DUK og betydningen af at være en ung kato-
lik og lære masser af andre ministranter at kende. Så er du klar til at være med til den 
sjoveste weekend? Så er det dig vi mangler!
Selve weekenden bliver afholdt på Sct. Ibs Skole i Horsens. Prisen er 400 kr. pr. deltager 
inkl. kost, logi og transport. Lejren er for alle ministranter i alderen 6-17 år.

6.-9. KLASSESWEEKEND
D. 1.-3. november bliver der afholdt en weekend på Ømborgen for jer, der går i 6, 7, 8 
eller 9. klasse. Vi skal lære om Jomfru Maria og og hvorfor hun er vigtig i den katolske 
tro. Derudover skal vi grine. Meget! Træn mavemusklerne efter du har tilmeldt dig på 
duk.dk.
Weekenden finder sted på Ømborgen. Du kan læse mere på duk.dk eller kontakte sek-
retariatet.

ÅRSMØDE
Hvad skal der ske i DUK i 2020? Det er noget af det der drøftes på årsmødet. Her har alle 
lokalforeninger og andre interesserede mulighed for at drøfte, hvordan gået der gik er 
gået og hvad DUKs hovedbestyrelse skal arbejde med det kommende år. Der skal vælges 
en ny hovedbestyrelse og du har mulighed for at netværke med andre lokalforeninger. 
Weekenden er for alle DUKs medlemmer.



Hvad er dit navn?
Mit navn er Amy 

Hvor kommer du fra/hvilket sogn?
København Sankt Anna 

Hvor gammel er du? 
9 år 

Hvilken farve er din tandbørste? 
Gul og blå 

Hvad er det bedste du har gjort for andre eller andre har gjort for dig? 
Engang inviterede en af mine veninder mig i Tivoli, 
det var rigtig sødt.  

Hvilket sakramenter har du modtaget? 
Dåben og 1.Kommunion 

Hvad er din bedste katolske oplevelse? 
Midilejr 2019. Det var super sjovt. 

Du var i år på midilejr, hvad har været det sjoveste? 
Det sjoveste var nok natløb 

Har du noget du vil sige til andre katolske børn og unge? 
Jeg synes alle skal huske at komme på sommerlejr!



Kateketnyt - Evangelisering

”Søg, så skal i finde” 

De fleste børn og unge nu om dage ville nok forbinde det med Google eller andre 
søgemaskiner på internettet, men faktisk er det taget fra Matthæus-evangeliet. 
Og i lige præcis Matthæus-evangeliet bliver Jesus fremstillet som den store 
lærer, der har myndighed til at fortolke Guds love og som underviser om Guds rige. 
Som kateket er det vores fornemmeste opgave at forkynde det glædelig budsk-
ab. Det er vores opgave med trosundervisningen at kunne formidle vores tro på en 
forståelige og interessant måde for vores børn og unge! 

Da jeg startede som ung kateket med at undervise firmelsesholdet, fik jeg et sæt 
undervisningsbøger smidt i hånden og skulle undervise ud fra det og tænkte selv 
“ej hvor var det kedeligt!”
Tendensen blev at jeg nærmest skulle overbevise de her unge teenagere om, at det 
der stod i bøgerne, var det korrekte. Som tiden gik, blev jeg mere bevidst om, at 
det ikke handler om at ”omvende” de unge og overbevise dem om noget, men om at 
dele med dem, hvad jeg tror på og at gøre dette på en medinddragende og entusi-
astisk måde.  

Børnene og de unge som kommer til trosundervisning, kommer med vidt forskellige 
forudsætninger. Nogle er ikke vant til at bede eller komme til Messe, nogle kom-
mer frivilligt, andre ikke, nogle ser vi sjældent igen efter de har modtaget deres 
sakramente. 
På baggrund af det finder jeg det vigtigt at få forventningsafstemt med dem hver 
især om, hvad de forventer at få ud af undervisningen med det formål for at få 
dem til at reflektere over, hvorfor de er her og hvad de selv tænker at det vil give 
dem. 
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Kateketnyt - Evangelisering

At forkynde det glædelig budskab handler desuden også om at vise de børnene 
og de unge at de handlinger de gør, sætter præg på deres omgivelser og påvirker 
andre mennesker. Derfor bliver børnene, de unge og deres forældre informeret 
inden trosundervisningen starter, at en naturlig del af undervisningen er at delt-
age i menighedens arrangementer og at dette er en obligatorisk del af trosunder-
visningen, at man er en aktiv del af menigheden. 

Det er lige fra at være ministrant, deltagelse i kirkekaffe, fastelavn, stå i boder 
i menighedens fester, deltagelse på lejr osv. Til mødet bliver de også bedt om at 
medbringe en Bibel til hver undervisningsgang. Forkyndelsen tager udgangspunkt i 
Bibelen og jeg oplever at flere og flere børn og unge ikke kender til Biblen, når de 
starter og at de ikke har en Bibel i hjemmet. Derfor er det et godt sted at starte, 
med at de selv kan få lov til at udforske Bibelen på en overskuelig måde. 

Foreslagene i denne artikel er forskellige måder til at afveksle den traditionelle 
undervisning med, hvor de unge selv kan være med til finde svar og udforske Bibe-
len. Formålet med aktiviterne er at de lærer bibelske personer at kende. Aktivit-
erne kan udføres som gruppearbejde, løses enkeltvis, parvis, laves som et løb eller 
bruges som inspiration til at de unge selv kan arbejde med at finde en bibelperson, 
finde info om personen og herefter finde på noget kreativt i forbindelse med per-
sonen eks. som hjemmeopgave til næste undervisning, hvor man fremlægger eller 
tester det af på de andre på holdet, så man både selv lærer noget og lærer fra 
sig. 

Personligt synes jeg selv at den bedste læring opnås, når man selv får lov til at 
undersøge og arbejde med tingene. 

Eksemplerne på de næste to sider kan differentieres og bruges på alle alderstrin 
som materiale eller til inspiration. 

De fortrykte eksempler er lavet af unge mennesker og udarbejdet til aldersgrup-
perne 7-10 år og 11-14 år som med fordel kan bruges til henholdsvis 1. kommun-
ions- samt til firmelsesholdene.

Fortsættes på næste side...



Svær:

Kong Salomon:
Opgave: Rebus. 
Kan hurtig laves med hvilket som helst ord på www.rebuz.dk 
Let:

HISTORIEN OM KAIN OG ABEL:
De er med i det gamle testamente. Kain og Abel er sønner til Adam og Eva, hvilket 
betød at de var brødre. De var født udenfor paradis, hvor Kain blev en bonde mens 
Abel blev en fårehyrde. En dag besluttede de to brødre at ofre nogle gaver til 
gud. Kain gav det, han høstede på marken mens Abel gav et lam. Men Gud tog kun 
imod Abels hvilket Kain blev meget vred over. Han kunne ikke holde sine misundelse 
tilbage og derfor besluttede han at dræbe Abel. Da gud finder ud af dette, send-
er gud ham væk fra landet men han tillader ikke at nogen vil skade ham pga. hans 
gerninger. Denne historie siges at være det verdens første dødsfald 

Budskab: Gud tilgiver altid sine medmennesker uanset hvilken synd de har begået.

Kain og Abel :
Opgave: Krydsord-spil kan laves i forskellige sværhedsgrader



HISTORIEN OM KONG SALOMON:
Kong Salomon er søn af Kong David. Kong Salomon bliver konge efter Davids 
død, selvom at han ikke var den rigtige efterfølger. Kong David ville bygge et 
tempel, men fik ikke lov af Gud, derimod måtte Kong Salomon gerne bygge 
templet, så det gjorde han. 
Salomon er utrolig klog og rig – dette skyldes, at han i en drøm talte med Gud 
hvor Gud spurgte hvad han ønskede sig. Salomo bad ikke rigdom eller langt liv 
men visdom, så at han kunne kende forskel på godt og ondt, så han kunne herske 
retfærdigt over Israel. 

Kort tid senere kommer der to kvinder til Salomon med et svært problem. To 
kvinder boede i samme hus og fødte hver en dreng næsten samtidig. Men en 
nat døde det ene barn og de skændes om hvem det levende barn tilhører. Kong 
Salomon sender bud efter et sværd, og befaler han at det levende barn skal 
hugges midt over så hver kvinde kan få et halvt barn. 
’Nej!’ råber den rigtige moder. ’Slå ikke barnet ihjel. Giv det hellere til hende!’ 
Men den anden siger: ’Ingen af os skal have det; hug det bare over.’ Salomon 
bryder ind: ’Dræb ikke barnet! Giv det til den første kvinde. Det er hende der 
er den rigtige moder.’ Det ved Salomon, for den rigtige moder elsker barnet så 
højt at hun hellere vil give det til den anden kvinde end at det skal dræbes. Da 
det bliver kendt hvordan Salomon har løst denne strid, priser folket sig lykke-
ligt over at have sådan en viis konge.

Budskab: Kong Salomons værdier og egenskaber er givet af Gud – alt, hvad han 

Peter:
Opgave: Gæt personen ud fra billeder. 
Billeder med hint til Peter. Giv ét billede ad gangen. Point efter færrest givet 
hint/billeder. 
Eksempler på billeder; en fisker, fødder, nøgler, hane, paven mm. 
Historien om Peter…

Johannes Døberen:
Opgave: Spis æblet fra en balje med vand. 
Gæt en person fra biblen, som har en forbindelse med denne leg. 
Historien om Johannes…

David og Goliat:
Opgave: Forsøge at ramme og vælte dåser med en slang/slynge med sten. Der skal 
være 5 meters afstand fra dåserne, så der bliver lidt udfordring til de små, mens 
de unge skal der være 10-15 meters afstand.
Gæt hvem personen er ud fra aktiviteten.  
Historien om David og Goliat…



Himmelsk sang og englevagt

Dem der kender mig godt, ved at jeg samler på engle og hvis du er så heldig at komme forbi 
mit hjem i advents- og juletiden, så kan du måske tælle mere end hundrede engle! Ja, jeg 
kan godt lide engle og derfor vil jeg gerne fortælle lidt om dem.

Hvis du har været familiemesse eller til messe på Øm, så har du sikkert være med til at 
synge ”Ære være Gud, i det høøøøøje”. 
Den sang i messen hedder Gloria, ligesom bladet her. 
Men de første der sang dette, var englene på marken, hvor hyrderne holdt vagt, lige da 
Jesus var blevet født. 

Ordet ”engel” betyder egentlig bare en budbringer - dvs. en der kommer med en besked.

I den katolske kirke tror vi på engle. Men de har egentlig ikke vinger, tykke kinder og render 
rundt og spiller harpe eller trompet hele tiden. Faktisk kan man ikke rigtig se dem, for de er 
kun åndevæsner, men de er beskrevet mange steder og på flere forskellige måder i Biblen. 
Der findes mange forskellige slags engle. Her er et par stykker:

Ærkeenglene er en slags overengle. Du har måske hørt om Rafael, Mikael eller Gabriel? Gabri-
el var f.eks. den engel, der kom med besked til Maria, om at hun skulle føde Jesus. Mikael er 
lidt af en kriger-engel, der kæmper mod djævelen og alt det onde, og Rafael sendes fra Gud 
for at helbrede.

Troner og Herredømmer er de engle og himmelske væsener, der omgiver Guds trone. 
Serafer er lys-engle og de er med os under messen, når vi f.eks. synger  ”Gloria” og de engle, 
der vogter Paradiset hedder keruber. Prøv at læg mærke til hvornår englene bliver nævnt 
næste gang du er til messe.

Sidst men ikke mindst har vi skytsenglene, der også bliver kaldt for værneenglene. Vi er alle 
født med en skytsengel, der passer på os. De både vejleder os til at gøre gode ting, men de 
beskytter os også mod farer. Jeg har flere gange kunne fornemme min skytsengel, når jeg 
har følt mig utryg. Tit har jeg bare fornemmelsen af, at den er lige bag mig, og at den spred-
er sine vinger ud, for at passe på mig.



Himmelsk sang og englevagt

En gang da jeg var ude og gå på Caminoen til apostlen Jakobs grav i Nordspanien kom jeg til 
et herberg for at overnatte. Sengene var smalle og jeg var kommet lidt sent, så der var kun 
overkøjer uden sengeheste tilbage. Jeg var bange for, at jeg skulle falde ned om natten. Men 
da jeg endelig lå godt i min sovepose bad jeg, og jeg sagde til Gud, at det var op til Ham om 
jeg skulle gå videre næste dag eller om jeg skulle en tur på hospitalet med et brækket ben 
eller en brækket arm. 

Straks efter bønnen havde jeg en tydelig fornemmelse af at min skytsengel lagde sine vinger 
over mig, og jeg faldt trygt i søvn. Næste dag takkede jeg Gud, da jeg uden problemer kunne 
fortsætte min vandring. 

Så hvis du føler dig utryg eller i fare, så kan du bede sin skytsengel om hjælp. Det kan være 
nok med et : ”Hey, skytsengel. Du har tjek på dette ikke?”

Af Miriam Garde



Lokalforeningernes 
IndsamlingsTeam

Historien bag Lokalforeningernes Indsamling
I 2017 blev det besluttet, at DUK igen skulle samle penge ind til mennesker i nød. Der blev derfor 
nedsat et team (Lokalforeningernes Indsamlingsteam), hvis opgave er at administrere og støtte 
lokalforeningerne i deres arbejde med indsamlingen. Efter møder med Caritas, som er den katolske 
kirkes udviklings- og hjælpeorganisation, blev der udvalgt to indsamlingsprojekter. Lokalfore-
ningernes Indsamling går til et af Caritas’ projekter. Årsmødet 2018 stemte så om, hvilket af de to 
projekter, DUK skulle støtte de efterfølgende 12 måneder. På Årsmødet 2019 afsløres det, hvor mange 
penge, der er samlet ind, og på demokratisk vis stemmer vi om indsamlingsprojektet for det næste 
år. 

Formålet med Lokalforeningernes Indsamling
Ideen bag Lokalforeningernes Indsamling er, at vi alle skal bidrage til at hjælpe mennesker i nød, 
og på den måde fremme det karitative engagement i DUK. Som katolikker skal vi være med til at 
gøre verden til et bedre sted for vores medmennesker. Vi lever i et land uden store problemer, så det 
er vigtigt, at vi deler af de mange ressourcer vi har. Vi må udvise næstekærlighed. I Lukasevangeliet, 
kapitel 10, spørger en mand Jesus, hvad der skal til for, at han kan arve evigt liv. Manden ved at, 
loven siger »Du skal elske Herren din Gud af hele dit hjerte og af hele din sjæl og af hele din styrke 
og af hele dit sind, og din næste som dig selv.« 



Lokalforeningernes 
IndsamlingsTeam

Da fortæller Jesus lignelsen om den barmhjertige samaritaner. Jesus forklarer manden, at man skal 
handle ligesom samaritaneren, der viste barmhjertighed og næstekærlighed overfor ham, der faldt i 
røvernes hænder. Jesus kalder os til at elske vores næste, og til at udvise barmhjertighed overfor alle.

Indsamlingen 18/19 – Giv rent vand til bønder i Myanmar
Myanmar er et land i Sydøstasien, hvor 26% af befolkningen lever i fattigdom. I Myanmar ligger der 
et område, som hedder Kalay Kabaw. Bønderne her kan kun dyrke mad nok til dem selv og deres 
familier. Det vand de bruger, bliver hentet i en nærliggende flod. Herfra får de vand til alt; drikke, 
madlavning, tøjvask, bad og til at vande deres afgrøder med. Om sommeren tørrer floden ofte ud, 
og bønderne er uden vand. Derfor er det yderst vigtigt, at disse bønder får hjælp til at få sikret 
deres vandforsyning. Pengene fra indsamlingen går til at hjælpe bønderne i Kalay Kabaw med at få 
rent vand hele året rundt. Rent vand og sanitet er desuden et af FN’s 17 verdensmål for bæredygtig 
udvikling.

Af Martha Kristina Gomes Ryom

Ønsker du at støtte indsamlingen?
Så kan du overføre et beløb på dette 

Mobilepay-nummer: 87076
Alle beløb, store som små er en stor hjælp for vores 

brødre og søstre i nød!



Ordforklaring 
Gloria

”Gloria” er det latinske navn på en af søndagsmessens faste hymner, nem-
lig Lovsangen til Guds ære, som på dansk starter med ordene: ”Ære være Gud 
i det høje”.  Den hedder ”Gloria” fordi begyndelsesordene på latin er ”Gloria in 
excelsis Deo”. Gloria betyder på latin berømmelse, hæder eller ære og udtrykker 
lovprisning af Gud og hans frelsende gerning i Jesus Kristus. 

Gloria-lovsangen er en del af messens indledning, der begynder med at 
præsten (og ministranter) kommer ind i kirken og begynder messen med korsteg-
enet. Efter den gensidige hilsen følger syndsbekendelsen (”Jeg bekender for Gud 
den Almægtige og for jer…” eller en anden form) og kyrie-sangen (”Herre, forbarm 
dig! Kristus, forbarm dig!”). 

Om søndagen og på festdage følger herpå Gloria, medmindre vi befinder os i 
advents- eller fastetiden, hvor den ikke synges eller siges. Gloria er særlig festlig 
ved messen skærtorsdag, hvor der ringes med kirkeklokker og ministranternes 
messeklokker imens menigheden efter 40 dages fastetid igen kan synge lovsan-
gen til Guds ære. Åbningsverset i Gloria lyder ”Ære være Gud i det høje og fred 
på jorden for mennesker med god vilje”. Den opmærksomme læser vil nok kunne 
genkende disse ord fra Lukasevangeliets kapitel 2, vers 14, der gengiver englen og 
den himmelske hærskares lovsang i forbindelse med Jesu fødsel i Betlehem.

Gloria-sangen findes også i en tidligere græsk version og blev fra det 5. 
århundrede brugt som en af morgenbønnen. Den tidligste latinske version stam-
mer nok fra det 7. århundrede, men det varede endnu lang tid, før den blev en 
del af gudstjenesten. Da det var en engle-hymne var det i mange århundreder 
kun biskoppen, der måtte tage den i sin mund, da de blev anset for at være mere 
”engle-lige” end almindelige sognepræster og lægfolk. Senere måtte almindelige 
sognepræster også synge gloria, men kun til påske og på dagen for deres præste-
vielse. Fra det 12. århundrede blev Gloria imidlertid en fast del af den almindelige 
søndagsmesse i den latinske del af Kirken, den romersk-katolske kirke. Gloria er 
derfor en meget højtidelig hymne og lovprisning af Gud, som vi nu heldigvis alle 
sammen må 
synge med på!

 Af Jakob Egeris Thorsen



Tip en 13’er
1. Hvilket ord finder man ved at samle bog-
staver op i labyrinten som kan løses i bladet?
1- Salme
x -Gloria
2- Amen

2. Hvad fortæller de sidste to begivenheder i 
Jesus liv os? 
1- At Jesus ofrede alt for os mennesker
 x- At alle burde tro på treenigheden
2- At vi skal fortælle andre om troen og om Gud

3. Hvad går Lokalforeningernes indsamling-
steam ud på?
1 - Bruge de penge der bliver indsamlet på et 
projekt som skal få flere til at melde sig ind i 
DUK. 
x - Administrere og støtte lokalforeningerne i 
deres arbejde med indsamlingen til et projekt 
som hjælper børn i nød.
2 -Samle penge ind til de katolske skoler rundt 
om i landet. 

4. Hvilket arrangementer kan man blandt andet 
deltage i til efteråret?
1 - Ministrantweekend, 6-9 klasses weekend, 
Årsmøde.
x - Julehygge på sekretariatet, 6-9 klasses 
weekend, Årsmøde.
2 - Ministrantweekend, fodboldturnering, 2-5 
klasses weekend. 

5. Hvad betyder Gloria?
1 - Hellig
x - Ære
2 -Gud i det høje

6. Hvem bliver i efteråret i år den nye sogne-
præst i Domkirken?
1 - Pastor Daniel Nørgaard 
x - Pastor Mate Rade
2 - Pastor Marcos Romero Bernús

7. Hvad kalder man også biblen for?
1 - “Guds kærlighedsbreve til os”
x - “Guds historie samling”
2 - “Det gud vil fortælle”

8. På hvilken side finder man “Tips og tricks til 
familier”?
1 - Side 6-7
x - Side 22-23
2 - Side 28-29

9. Hvad er Den Hellige Aloysius Gonzaga værne-
helgen for?
1 - Pestramte
x - Soldater
2 - Ungdommen

10. Hvem har bedt os om at evangelisere, og 
fortælle andre om troen og om Gud?
1 - Gud 
x - Jesus
2 - Helligånden

11. Hvad handler historien om Kain og Abel IKKE 
om?
1 - At blive voksen
x - Tilgivelse
2 - En af de syv dødssynder

12. Hvad var titlen på det brev som paven skrev 
efter synoden i 2018
1 - “Christus hodie” 
x - “Christus vivit” 
2 - “Christus adolescentia”

13. Hvor mange eksemplarer af biblen er der 
blevet solgt gennem tiden?
1 - Over 5 milliarder
x - Over 5 billioner
2 - Over 5 billarder

Af Lucie Møller-Jørgensen Find svarene på joke-siden!



Katolske jokes

Memes: Reddit r/CatholicMemes
Vittigheder: j4u.dk Af Catherine Pham



3 håndværkere sidder på en bar og praler.
En murer, en tømrer og en elektriker.
“Ja, murerarbejdet er jo det ældste,” sagde mureren, 
“for vi byggede Babelstårnet”!
“Nej,” siger tømreren, “det er vores erhverv, for vi byggede Noahs ark”!
“Ja ja,” siger elektrikeren. “På skabelsens dag, sagde Gud: “Lad der blive lys”! 
og da havde vi allerede lagt alle kabler ud”!

Hørt for ca. 2000 år siden....
“Jeg er ligeglad med hvem din far er. Du skal ikke gå her hvor vi fisker!”

Af Catherine Pham

Svar på Tip en 13’er:
1-x, 2-2, 3-x, 4-1, 5-x, 
6-2, 7-1, 8-2, 9-2, 10-x, 
11-1, 12-x, 13-x 



Skynd dig ind og følg 

Danmarks Unge Katolikker på både 

Facebook og Instagram, så du kan blive 

opdateret med events, lejre, katolske 

mærkedage og nyheder fra hele DUK!


